Altre operazioni 7.458 3.960 3.498 8.328 4.402 3.926

Istituti di pagamento e punti di contatto di IP
 comunitari 70.571 33.036 37.535 75.898 39.187 36.711

Bonifici 59.149 27.508 31.641 64.409 33.685 30.724
Rimesse 8.637 4.184 4.453 8.711 4.168 4.543
Afflusso/deflusso mediante carte di pagamento 1.714 820 894 1.727 815 912
Altre operazioni 1.071 524 546 1.050 519 532

Società fiduciarie ex art.106 TUB 110.036 49.194 60.842 119.715 57.231 62.484
Operazioni di investimento/disinvestimento 50.317 23.248 27.069 59.675 28.769 30.906
Bonifici 32.661 14.330 18.331 31.047 14.826 16.221
Pagamenti/Incassi per contratti derivati 12.412 5.108 7.304 15.469 7.032 8.437
Altre operazioni 14.645 6.507 8.138 13.524 6.604 6.920

SICAF 108 77 31 118 80 38
Bonifici 106 77 29 117 80 37
Afflusso deflusso disponibilità 2 - 2 - - -
Altre operazioni - - - - - 1

A.2   Approfondimenti sul semestre

14   Segnalazioni antiriciclaggio aggregate

Tavola a.2.1

Segnalazioni SARA per tipologia di segnalante
(semestre di riferimento; valori assoluti)

TIPOLOGIE DI SEGNALANTI Numero di
segnalanti

Importo totale
(miliardi di euro)

Numero totale delle
operazioni

Banche, Poste e Cassa Depositi e Prestiti 431 15.518 245.711.429
SIM 123 56 1.335.862
Istituti di moneta elettronica e punti di contatto
di IMEL comunitari 21 73 40.281.670

SGR 257 163 6.084.882
Società fiduciarie ex L. 1966/1939 180 9 47.013
Imprese ed enti assicurativi 66 89 2.260.012

Intermediari finanziari ex art. 106 TUB 190 175 3.780.194

Istituti di pagamento e punti di contatto di IP
comunitari 62 37 17.081.090

Società fiduciarie ex art.106 TUB 32 62 262.918

SICAF 67 .. 441

Totale 1.429 16.182 316.845.511

Tavola a.2.2
Banche, Poste e CDP: versamenti e accrediti per tipologia

(semestre di riferimento; valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIE DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ricevuti 5.300.005 69,3 61.923 57,6 85.590
Vendita titoli 758.259 9,9 11.288 10,5 67.174
Rimborso finanziamenti 460.108 6,0 4.939 4,6 93.150
Versamento assegno su conto 103.260 1,4 4.256 4,0 24.262
Versamento in contanti su conto
e deposito 83.468 1,1 7.627 7,1 10.944

Trasferimento titoli in entrata 42.477 0,6 572 0,5 74.236
Altre operazioni in entrata 896.976 11,7 16.977 15,8 52.835

Totale 7.644.552 100,0 107.583 100,0 71.057

Approfondimenti sul semestre  A.2

Segnalazioni antiriciclaggio aggregate  15

Tavola a.2.3
Banche, Poste e CDP: prelievi e addebiti per tipologia

(semestre di riferimento; valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIE DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ordinati 5.097.196 64,7 79.850 57,8 63.835
Acquisto titoli 839.804 10,7 13.667 9,9 61.446
Erogazione finanziamenti 495.708 6,3 3.379 2,4 146.700
Emissione assegno su conto 87.931 1,1 3.284 2,4 26.774